
APSTIPRINĀTS 

Naukšēnu novada domes sēdē 

2020.gada 17.jūnijā 

/protokols Nr.9, 2.§/ 

 

 

 

 

 

NAUKŠĒNU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS  

2019. GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

2020 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

2 

 

Saturs 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA...................................................... 4 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS ........................................................... 9 

2.1. Naukšēnu novada dome................................................................................................................ 10 

2.2. Komitejas un komisijas .................................................................................................................. 11 

2.3. Iestādes un struktūrvienības ......................................................................................................... 11 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 12 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN .................................................... 13 

CITI PROJEKTI 2019. GADĀ ................................................................................................................ 13 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ....................................................................... 14 

4.1. Pamatbudžets ................................................................................................................................. 14 

4.2. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi ...................................................................................... 23 

4.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi ......................................................... 24 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................... 25 

4.5. Pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā un izmaiņas ................................................... 27 

4.6. Pašvaldības aizņēmumi ................................................................................................................. 27 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS .......................................................... 29 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM .......................................................................................... 30 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ..................................... 31 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība .............................................................................................. 31 

7.2. Sociālais dienests .......................................................................................................................... 33 

7.3. Bāriņtiesa ....................................................................................................................................... 35 

7.4. Izglītība ......................................................................................................................................... 35 

7.5. Kultūra ........................................................................................................................................... 37 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ......................................................................................................... 37 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ......................................................................................................... 41 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .................................................................................................. 43 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

3 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ......................................................................................................... 47 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ........................................................................................... 51 

7.7. Pašvaldības policija ....................................................................................................................... 52 

8.  2020. GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ............................................... 54 

PIELIKUMI ............................................................................................................................................. 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

4 

 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

Reizē ar Administratīvi teritoriālo reformu (ATR) 

Latvijā, Naukšēnu novads tika izveidots 2009.gadā, 

apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem. Tas pēc 

iedzīvotāju skaita joprojām ir piektais mazākais Latvijā, 

bet ar salīdzinoši labiem ekonomiskajiem rādītājiem, kuri 

pārsvarā gadījumos turpina uzlaboties, piemēram, 

attīstības indekss (45.v.), bezdarba līmenis (3,1%), vidējā 

alga (882 eiro bruto), projektu piesaiste u.c. Novadā noris 

aktīva uzņēmējdarbība, sakārtojas infrastruktūra un notiek 

attīstība. Naukšēnu novads atrodas valsts ziemeļaustrumos Igaunijas pierobežā blakus Rūjienas, 

Valkas un Burtnieku novadiem. Kopējā platība ir 280,6 km
2
, dzīvo aptuveni 1802 iedzīvotāji 

(uz 01.01.2020. no iedzīvotāju reģistra statistikas). Naukšēnu novadā nav raksturīgi pamesti un 

neapkopti īpašumi. Laukus šeit uzņēmēji apstrādā un gatavi to darīt arī ārpus novada robežām. 

Priecē, ka mūsu novadu, kā dzīves vietu pēdējos gados izvēlas ne tikai vietējie jaunieši, bet arī 

uzņēmīgi cilvēki no citurienes.  

Naukšēnu novada pašvaldība tradicionāli gada sākumā organizē deputātu un speciālistu 

tikšanos ar novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, prezentēts jaunais 

budžets ar darāmiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi, atbildes uz jautājumiem un uzklausīti 

priekšlikumi no iedzīvotājiem. Vēlāk tie ar speciālistiem tiek izdiskutēti un iespēju robežās 

realizēti. 

Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes un padotībā esošās iestādes 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, un atbilstoši Pašvaldības nolikumam, Pašvaldības 

iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības lēmējorgāns- dome, ko veido 9 ievēlēti 

deputāti. 2019.gadā notikušas 14 novada domes sēdes, no tām 2 ārkārtas sēdes. Naukšēnu 

novada domē 2019. gadā pieņemti 224 lēmumi. To izskatīšanā un izvērtēšanā piedalījās 2  

pastāvīgās komitejas – sociālā, izglītības un kultūras jautājumu un finanšu komiteja. 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Pašvaldības iestādes un struktūrvienības. Uz pārskata gada beigām 

pašvaldībā ir izveidotas 11 iestādes un struktūrvienības, kā arī 7 komisijas.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

5 

 

  Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja Sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VTU Valmiera”, 

SIA ,,Valmieras piens”, SIA ZAAO un biedrs biedrībās (nodibinājumos): Latvijas Pašvaldību 

savienība, ,,No Salacas līdz Rūjai”, ,,Valmieras – Gīterslo reģionu sadarbībai”, 

“Ziemeļvidzemes ģeoparks” un ,,Vidzemes tūrisma asociācija”. 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata periodā 

Naukšēnu novada pašvaldības galvenie attīstības virzieni ir: izglītība, ceļu infrastruktūra, 

komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi - novada iedzīvotāju un darbavietu 

skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai 

piederošo īpašumu efektīva apsaimniekošana. 

 Pašvaldības 2019.gada budžeta ieņēmumi bija stabili un, nodrošinot optimālu finanšu 

resursu izmantošanu, arī veicot aizņēmumus, realizējot lielos projektus, budžeta līdzekļi iespēju 

robežās tika novirzīti novada attīstībai, tādējādi atbilstoši normatīviem aktiem nodrošinot 

pasūtījumu vietējiem un apkārtējiem uzņēmējiem, kas nozīmē arī darba vietas iedzīvotājiem. 

Pārskata gadā turpinājām veltīt uzmanību uz pašvaldības darba un sniegto pakalpojumu 

efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu, izmaksu samazināšanu, optimizējot pašvaldības 

iestāžu un struktūrvienību darbību. 

 Atbildīgi un aktīvi strādājot Naukšēnu novada pašvaldība 2019. gadā uzsāka un realizēja 

nozīmīgus darbus, iesaistījās projektu īstenošanā: 

 Gadu mijā pieciem pašvaldības dzīvokļiem nomainīja logus un palodzes; 

 Sagatavoja tehnisko dokumentāciju par sociālo pakalpojuma centra “Mazaldari” 

rekonstrukciju un keramisko darbnīcu izveidi; 

 Pabeidza darbus un nodeva ekspluatācijā pašvaldības bērnu rotaļu laukumu pie 

skolas; 

 20. janvārī domes priekšsēdētājs piedalījās Latvijas 100 gadei par godu vēstures 

izstādes atklāšanā sadarbības partneru pilsētā Borgholchausenā Vācijā; 

 Remontēja ģimenes ārstes kabinetu Doktorātā; 

 Veiksmīgi sagatavoja un iesniedza LAD atbalsta saņemšanai un izstrādāja 1. kārtas 

būvprojektus diviem novada meliorācijas projektiem “Rausele” Naukšēnu pagastā un 

“Eriņi-Maratas upīte” Ķoņu pagastā; 

 No marta līdz gada nogalei organizēja darbus pie Naukšēnu novada pašvaldības 

administratīvās ēkas fasādes renovācijas; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

6 

 

 Sagatavoja topogrāfiju Ķoņu grants karjerai; 

 Atklātā izsolē pārdeva Brantiņu meža cirsmu; 

 Noslēdza līgumu ar Kārķu un Ērģemes pagasta pārvaldi par sadarbību ugunsdzēsības 

jomā; 

 Domē apstiprināja saistošos noteikumus par decentralizēto kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanu un uzskaiti; 

 Startēja un guva atbalstu LEADER programmā Naukšēnu kultūras nama laukuma 

labiekārtošanas darbu projektam; 

 Veica 19 pašvaldības īpašumu kadastrālo uzmērīšanu; 

 Ķoņu kalna “Teimās” derīgajiem izrakteņiem aprēķināja atlikušos krājumus; 

 Skolā izremontēja divus kabinetus; 

 Sakarā ar “Baltijas ceļa” 30 gadi, kopā ar Igaunijas un Rūjienas kolēģiem organizēja 

piemiņas pasākumu Unguriņos; 

 Naukšēnu kultūras namā noslīpēja un nolakoja zāles un jauniešu centra grīdu, 

iegādājās 390 jaunus zāles krēslus, kā arī izremontēja aizskatuves telpu; 

 1.maijā saņēma no Borgholchausenas sadarbības partneriem ugunsdzēsības 

automašīnu; 

 Rudenī pabeidza darbus pie pašvaldības ceļa “Mūļas-Ķipi-Naukšēni” rekonstrukcijas 

projekta; 

 Uzklāja dubulto aizsargvirsmu uz daļai pašvaldības centra apvedceļa “Jaunlambikas-

Ķire” 

 Mehanizēti atjaunoja posmus uz 8 pašvaldības grants autoceļiem; 

 Domes sēdē pieņēma lēmumus par jauniem pašvaldības komunāliem tarifiem un 

dzīvokļu īres maksām;  

 Pēc sadarbības partneru uzaicinājuma piedalījās Borgholchausenas Ziemassvētku 

tirdziņā ar vietējo mājražotāju preci; 

 Visu gadu projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” organizēja dažādas 

nodarbības un aktivitātes. 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

7 

 

Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

2019. gadā Naukšēnu novada pašvaldībā būtisku pārmaiņu funkciju izpildē nav bijis. Arī 

agrāk īstenotās iekšējās reorganizācijas, kas saistītas ar izglītības nozari tika rūpīgi izdiskutētas 

un tad īstenotas. Šāda pieeja nodrošina mierīgāku reformu procesu un labāku iespējamo kvalitāti 

nākotnē. 

Jau vairāk kā gadu darbojas sociālā dienesta mājas aprūpes pakalpojums. Tas tiek sniegts 

uz vietām un turpina būt pieprasīts. 2019. gadā tika aprūpēti 11 klienti viņu dzīves vietās. Šādā 

veidā tiek ieekonomēti pašvaldības budžeta līdzekļi uz aprūpes namu savstarpējiem 

norēķiniem, saglabāti un apdzīvoti nekustamie īpašumi.  

 

Paredzami notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

Naukšēnu novada pašvaldība plāno darbu, ievērojot domē apstiprinātos ilgtermiņa 

plānošanas dokumentus, kā arī saistošos noteikumus par ikgadējo budžetu. Labā sadarbībā ar 

uzņēmējiem tiek uzrādīti salīdzinoši augsti individuālie finanšu rādītāji. 

Raugoties nākotnē, neziņa un bažas sagādā jautājums par iespējami atkārtotu jaunu 

administratīvi teritoriālo reformu (ATR). Ar reformu saistītie jaunie normatīvie akti šobrīd 

negarantē pievienoto teritoriju nākotnes vajadzību un projektu nodrošināšanu. Ņemot vērā 

novada ģeogrāfisko atrašanās vietu un stabilos finanšu rādītājus, ATR apdraud Naukšēnu 

novada attīstību un izaugsmi. 

 Attiecībā uz brīvprātīgu sadarbību ar citām pašvaldībām, to jau vairākus gadus veicam, 

nodrošinot būvvaldes, izglītības pārvaldes, civilās aizsardzības, sabiedriskā transporta un 

sadarbības ar Giterslo apriņķi pakalpojumus. Ar kaimiņos esošajām Rūjienas un Mazsalacas 

novada pašvaldībām uzturam bērnu un jauniešu Sporta skolu. 2019. gadā noslēdzām līgumu ar 

Rūjienas novada pašvaldību par kapu apsaimniekošanu. 

 

Būtiski riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem iestāde saskaras 

Naukšēnu novada pašvaldība nav iesaistīta tiesvedības procesos kā apsūdzētā, tādējādi 

pakļaujot riskam gan budžeta izdevumus, gan tās reputāciju.  

Plānojot lielākus darbus un projektus nākotnē, kuri arī ir apstiprināti pašvaldības 

plānošanas dokumentos, ja tiem nav Eiropas Savienības finansējums, nākas saskarties ar 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

8 

 

aizdevumu saņemšanas problēmu. Tas saistīts ar VARAM un Latvijas valdības pieņemtajiem 

normatīvajiem aktiem par aizdevumiem pašvaldībām. 

Kā jauna situācija visā pasaulē ir korona vīrusa “Covid-19” pandēmija. Tā ietekmē mūs 

visus un rada daudz jautājumu par perspektīvi, kā piemēram, pareizo cīņu ar vīrusu, nākotnes 

prioritātēm un valsts ekonomikas atkopšanos. 

 

Pētniecības un attīstības darbi 

2019. gada beigās Naukšēnu Cilvēkmuzejā, no novada bibliotēku un muzeja kopīgi 

savāktiem materiāliem, tika izveidota jauna ekspozīcija kopā ar lielformāta grāmatu ,,Naukšēnu 

un Ķoņu ievērojamākie cilvēki,,. 

Muzejs kopā ar fotogrāfi Elīnu Kursīti projekta “Vidzemes dzīvie atmiņu stāsti” ietvaros 

apciemoja Naukšēnu novada iedzīvotājus, lai iemūžinātu viņus fotogrāfijās un uzklausītu viņu, 

pamatā vecākā gada gājuma cilvēku, atmiņu stāstus (kopā 32). No iegūtajiem materiāliem 

izveidota izstāde. 

Naukšēnu novada vidusskola 2019. gadā turpināja darbu pie “Erasmus +” projektiem 

“Kopā pret kibernoziedzību” un “Nacionālie lepnumi Eiropas kontekstā”. Skola ir uzsākusi 

jaunu projektu “Saki nē vardarbībai un diskriminācijai caur spēlēm, kā arī kopā ar Izglītības un 

zinātnes ministriju “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

 

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

Naukšēnu novada pašvaldība, tāpat kā ierasts iepriekšējos periodos, arī 2019. gadā spējusi 

nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Tai uz bilances datumu nav kavēto saistību. Pārskata 

gadā pašvaldība turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai nodrošinātu 

nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu finansēšanai. Saistību apjoms uz atskaites perioda 

beigām ir mazāks par 5% no pamatbudžeta ieņēmumiem. 

                                                                                                            Jānis Zuments  

                                                                           Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

  

     

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

9 

 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un 

Igauniju. No galvaspilsētas Rīgas tas 

atrodas 150 km attālumā, bet no 

reģiona centra – Valmieras pilsētas 45 

km. Naukšēnu novadu izveidoja 

2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un 

Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 93% 

no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 38 

personas jeb 3,5% (24.03.2020., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā, Giterslo 

apriņķi un Borgholchauzenas pašvaldību Vācijā.  

 

Teritorijas lielums: 281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 1802 (01.01.2020., 

www.pmlp.gov.lv) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2019.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  

15 dzimušie; 

23 mirušie; 

4 laulības. 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ. Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs – 

Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Inese Bētaka  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

10 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde 

 

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlijā 

apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Domes 

kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst. 15.00. Domes lēmumus 

realizē administrācija, struktūrvienības un iestādes. 

No 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanām Naukšēnu novada domi veido 9 deputāti 

no divām vēlētāju apvienībām - “NAUKŠĒNU NOVADAM” un “Sarma”:

- Ainis Dukurs - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Didzis Kiresārs – vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”; 

- Gatis Ceriņš - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Imants Kamzols - vēlētāju 

apvienība “Sarma”, 

- Ligita Kāsena - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Pastars - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

- Aiga Stiere - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gints Vēveris - vēlētāju 

apvienība “NAUKŠĒNU 

NOVADAM”, 

- Jānis Zuments - vēlētāju 

apvienība “Sarma”.



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

11 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās 

komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  

- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi septiņas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija 

- Vēlēšanu komisija, 

- Medību koordinācijas komisija. 

2.3. Iestādes un struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes un struktūrvienības: 

- Naukšēnu novada pašvaldība ( administrācija) 

- Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

- Sociālais dienests,  

- Pašvaldības policija, 

- Naukšēnu pagasta bibliotēka, 

- Ķoņu pagasta bibliotēka, 

- Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

- Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

- Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

- Naukšēnu novada vidusskola, 

- Naukšēnu novada jauniešu centrs. 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

12 

 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  

 

Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 

Valmierā, Rīgas iela 32 

0.48 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 

Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 

„Brandeļi”, Brandeļos, 

Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

13 

 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN 

CITI PROJEKTI 2019. GADĀ 

 

2019.gadā Lauku attīstības programmas 2020 (LAP 2020) ietvaros realizēti vairāki 

projekti. LAP 2020 pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

2019.gadā veikta autoceļa “Mūļas – Ķipi – Naukšēni” pārbūve. Projekta attiecināmās 

izmaksas 235169.53 EUR, publiskais finansējums 211652.57 EUR, pašvaldības 

finansējums 211652.57 EUR. 

Šajā pašā programmā Lauku atbalsta dienestā iesniegts un apstiprināts projekts 

autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūves 1.kārta. Projekta realizācija plānota 2020.gadā, 

plānotās attiecināmās izmaksas 82634.05 EUR, no tām publiskais finansējums 74370.64 

EUR. 

LAP 2020 pasākumā "Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās 

vērtības uzlabošanai" realizēts projekts “Meža īpašuma Naukšēnu pagasta "Kūtiņmežs" 

sakopšana un uzlabošana” Kopējās projekta izmaksas 1685.20 EUR, no tām publiskais 

finansējums 179.64 EUR. 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā pasākuma „Meža dienas 2019” ietvaros 

Dīķeres parkā tika izgatavoti un uzstādīti muižas parkam piemēroti soli. Projekta kopējais 

finansējums 1000.00 EUR. 

Visu 2019.gadu Naukšēnu novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja iesaistīties 

dažādos veselības un slimību profilakses pasākumos, kurus īstenojusi Naukšēnu novada 

pašvaldība, izmantojot Eiropas Sociāla fonda (ESF) un valsts budžeta piešķirtos līdzekļus. 

Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” mērķis ir, īstenojot vietēja mēroga 

pasākumus, uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumiem Naukšēnu novada iedzīvotājiem. Projekts tiks īstenots līdz 2020.gada 

pavasarim, kopējā pieejamā summa aktivitāšu nodrošināšanai ir 24 168.00 EUR.  

2019.gadā realizēts projekts “Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana”. Projekta kopējās izmaksas 291 850.85 EUR, t.sk. 

ERAF finansējums 97 594.92 EUR, valsts budžeta dotācija pašvaldībām 48 563.98 EUR, 

pašvaldības finansējums 145 691.95 EUR. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

14 

 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS 

Pašvaldība budžetu izstrādā saskaņā ar naudas plūsmas principu. Pašvaldības budžets 

sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta, un ziedojumu un dāvinājuma budžeta. 

Pašvaldības budžetā ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Pašvaldība 

savu budžetu izstrādā atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas 

klasifikācijai, kuru nosaka Ministru kabinets un pašvaldības apstiprinātie 28.11.2018. 

noteikumi “Par Naukšēnu novada pašvaldības budžeta sagatavošanu, apstiprināšanu un 

kontroli”. 

Sagatavojot 2019.gada pārskatu pašvaldība 2019.gada speciālā budžeta atlikumu 

9542.81 euro vērtībā ir iekļāvusi pamatbudžetā, lai nodrošinātu likuma “Grozījumi Likumā 

par budžetu un finanšu vadību” 3.panta iekļauto normu ievērošanu, kas nosaka, ka 

pašvaldību budžeti sastāv no pamatbudžeta un ziedojumiem un dāvinājumiem 

Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada plāns pamatbudžetam un speciālajam 

budžetam, un ziedojumu un dāvinājumu budžetam tika apstiprināts pašvaldības domes 

sēdē 20.02.2019., lēmumu protokols Nr.2, 6.§ saistošie noteikumi Nr.2/2019 “Naukšēnu 

novada pašvaldības budžets 2019.gadam.”. Grozījumi 2019.gada Naukšēnu novada 

pašvaldības budžetā apstiprināti domes sēdēs četras reizes sakarā ar papildus finansējuma 

saņemšanu, projektu realizāciju, ieņēmumu palielinājumu, izdevumu palielinājumu vai 

izmaiņām izdevumos pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem. 

 

4.1. Pamatbudžets 

 

Tabulā Nr.1 norādīti pašvaldības 2018.gadā un 2019.gadā izpildītais pamatbudžets 

un izmaiņu dinamika, kā arī 2020.gadam sākotnēji pieņemtais budžets. 

 

1.tabula 2018.-2019.gada pamatbudžeta izpilde,  

un 2020.gada pamatbudžeta plāns, EUR 

 

Posteņa nosaukums 
2019.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

Izmaiņas, 

(+,-)     

Izmaiņas, 

%  

2020.gada 

plāns 

IEŅĒMUMI 2 731 836 2 669 054 62 782 2,35 2 745 767 

Nodokļu ieņēmumi 1 263 519 1 236 260 27 259 2,2 1 104 925 

Nenodokļu ieņēmumi 158 402 18 146 140 256 772,93 55 707 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

15 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
197 330 215 643 -18 313 -8,49 191 981 

Ārvalstu finanšu palīdzība 0 4 686 -4 686 -100 0 

Transferti 1 112 585 1 194 319 -81 734 -6,84 1 393 154 

IZDEVUMI KOPĀ  2 731 298 2 218 821 512 477 23,1 3 326 232 

Izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 
2 731 298 2 218 821 512 477 23,1 3 326 232 

Vispārējie valdības dienesti 419 638 409 743 9 895 2,41 514 646 

Sabiedriskā kārtība un drošība 26 189 34 927 -8 738 -25,02 49 981 

Ekonomiskā darbība  525 762 312 139 213 623 68,44 518 211 

Vides aizsardzība 310 408 38 690 271 718 702,3 48 193 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
178 431 184 593 -6 162 -3,34 475 455 

Veselība 9 385 10 130 -745 -7,35 14 681 

Atpūta, kultūra un reliģija 250 540 212 496 38 044 17,9 406 299 

Izglītība 864 550 839 056 25 494 3,04 1 020 683 

Sociālā aizsardzība 146 395 177 047 -30 652 -17,31 278 083 

Izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 
2 731 298 2 218 821 512 477 23,1 3 326 232 

Atlīdzība 1 191 297 1 163 220 28 077 2,41 1 358 345 

Preces un pakalpojumi 714 835 614 044 100 791 16,41 1 195 301 

Subsīdijas un dotācijas 2 431 3 643 -1 212 -33,27 2 500 

Procentu izdevumi 0 0 0 0 250 

Sociālie pabalsti 75 756 68 276 7 480 10,96 106 479 

Transferti 183 517 174 745 8 772 5,02 200 730 

Pamatkapitāla veidošana 562 945 194 893 368 052 188,85 462 627 

Dažādi izdevumi, pēc uzkrāšanas 

principa 
517 0 517 100 0 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

16 

 

FINANSĒŠANA           

Naudas līdzekļu atlikums gada 

sākumā 
525 886 481 033 44 853 9,32 830 003 

Naudas līdzekļu atlikums gada 

beigās 
820 460 525 886 294 574 56,01 110 000 

Saņemtie aizņēmumi 364 362 0 364 362 100 153 966 

Saņemto aizņēmumu atmaksa 60 783 405 379 -344 596 -85,01 293 504 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, 

nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, procentu 

ieņēmumi, ieņēmumi no īpašumu pārdošanas), maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, 

valsts un pašvaldību transferti (mērķdotācijas, savstarpējie norēķini ar citām pašvaldībām). 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc naudas plūsmas 

2019.gadā salīdzinot ar 2018.gadu ir palielinājušies par 2.35 % jeb 62 782 EUR. 

 

 
 

1.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra  

pa ekonomiskajām kategorijām, % 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

17 

 

          Nodokļu ieņēmumi 

2019.gadā proporcionāli lielāko ieņēmumu daļu, jeb 46% (skatīt 1.attēlu) no kopējā 

pamatbudžeta ieņēmumu apjoma, veido nodokļu ieņēmumi – 1 263 519 EUR (skatīt 

1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 2018.gadu pieauguši par 27 259 EUR jeb 2,2%.  2019.gadā 

pašvaldība iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumos no Valsts kases sadales konta 

saņēma 1 067 054 EUR jeb 84.45% no nodokļu ieņēmumiem. Šie ieņēmumi salīdzinājumā 

ar 2018.gadu ir pieauguši par 27 839 EUR jeb 2.68%. 2019.gadā nekustamā īpašuma 

nodoklis saņemts 196 465 EUR apmērā jeb 15.55%, kas ir par 580 EUR mazāk nekā 

2018.gadā. 

 

Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi no 

pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu 

ieņēmumi sastāda 6% no kopējā pamatbudžeta ieņēmuma apjoma. 2019.gadā saņemti 158 

402 EUR apmērā, kas ir par 140 256 EUR vārāk nekā 2018.gadā jeb 772.93%. 2019.gadā 

būtiskākie darījumi bija Naukšēnu pagasta “Brantiņsils” cirsmas tiesības pārdošana par 

106 500 EUR un pašvaldības īpašumu atsavināšana 49 196 EUR apmērā. 

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

2019.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 197 

3303 EUR un ir par 18 313 EUR mazāk nekā 2018.gadā jeb 8.49%. Ieņēmumos no maksas 

pakalpojumiem un citos pašu ieņēmumos tiek ieskaitītas maksas par izglītības 

pakalpojumiem, nomu un īri, ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu, biļešu realizāciju un 

pārējie budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi.  

 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

2019.gadā netika saņemti līdzekļi no ārvalstu finanšu palīdzības. 

     

         Valsts un pašvaldību budžeta transferti 

2019.gadā proporcionāli otro lielāko ieņēmumu daļu, jeb 41% (skatīt 1.attēlu) no 

kopējā pamatbudžeta ieņēmumu apjoma, veido transferti – 1 112 585 EUR (skatīt 

1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 2018.gadu samazinājušies par 81 734 EUR jeb 6.84%. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

18 

 

2019.gadā saņemti transferti noteiktam mērķim 397 089 EUR jeb 2.47%, kas ir par 

10 047 EUR mazāk nekā 2018.gadā. Līdzekļi galvenokārt paredzēti darba algām un valsts 

obligātām sociālām apdrošināšanas iemaksām pašvaldības iestādēs strādājošiem 

pedagogiem un tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, dotācijas mācību līdzekļu iegādei, 

skolēnu brīvpusdienām. 

 Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai saņemtie transferti 

2019.gadā – 206 229 EUR jeb 50.87%, kas ir par 213 518 EUR mazāk nekā 2018.gadā. 

2018.gadā bija lielāks finansējums Eiropas Savienības realizētajiem projektiem. 

 2019.gadā pašvaldības budžetā saņemta dotācija no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda saņēma 401 244 EUR. Šie ieņēmumi salīdzinājumā ar 2018.gadu ir 

pieauguši par 142 872 EUR jeb 55,30%. 

 Transferti no citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 

2019.gadā saņemti 108 023 EUR, kas ir par 1 041 EUR mazāk nekā 2018.gadā jeb 0,95%. 

 

Pamatbudžeta izdevumi 

Naukšēnu novada pašvaldības ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 

nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju – vispārējiem valdības 

dienestiem, sabiedriskai kārtībai un drošībai, ekonomiskai darbībai, vides aizsardzībai, 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai, veselībai, atpūtai un kultūrai, izglītībai un sociālai 

aizsardzība, projektu finansēšanai un citiem izdevumiem. 

 Pašvaldības 2019.gada pamatbudžeta izdevumi ir 2 731 298 EUR apmērā, kas 

salīdzinot ar 2018.gadu ir palielinājušies par 512 477 EUR jeb 23.1% (skatīt 1.tabulu).  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

19 

 

 
 

2.attēls Izdevumu sadalījums pa galvenajām  
funkcionālajām kategorijām, % 

 

 

2019.gadā lielākie izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām piešķirti 

vispārējiem valdības dienestiem 419 638 EUR jeb 15% un izglītībai 864 650 EUR jeb 32% 

no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem.  

 

Vispārējie valdības dienesti 

2019.gada pamatbudžeta izdevumi vispārējiem valdības dienestam izlietoti 419 638 

EUR jeb 15% no kopējiem izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2018.gadu ir palielinājušies 

par 9 895 EUR jeb 2,41%. Izdevumu pieaugums saistīts ar maksājumiem pašvaldību  

uzturēšanas izdevumu transfertiem citām pašvaldībām. 

 

Sabiedriskā kārtība un drošība 

2019.gadā izlietoti 26 189 EUR jeb 1% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2018.gadu ir samazinājušies par 8 738 EUR jeb 25,02%. 

 

Ekonomiskā darbība 

Pārskata gadā izlietoti 525 762 EUR jeb 19% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem, kas salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājušies 213 623 EUR 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

20 

 

jeb 68,44% apmērā. Būtiskākais izdevumu palielinājums saistībā ar ELFLA projekta 

“Autoceļa Mūļas – Ķipi – Naukšēni pārbūve” realizāciju 235 170 EUR apmērā. 

 

Vides aizsardzība  

Vides aizsardzībai 2019.gadā izlietoti 310 408 EUR jeb 12% no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2018.gadu ir palielinājušies 271 718 EUR 

jeb 702.3% apmērā, kas saistīts ar ERAF projekta “Naukšēnu novada pašvaldības 

administratīvās ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” realizāciju 293 142 EUR apmērā. 

 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 2019.gadā izlietoti 184 379 EUR 

jeb 7% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2018.gadu ir 

samazinājušies par 6 162 EUR.  

 

Veselībai  

2019.gada izdevumi 9 385 EUR no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2018.gadu ir samazinājušies par 745 EUR. 

 

 Atpūta, kultūra, sports un reliģija 

Pārskata gadā izlietoti 250 585 EUR jeb 9% no kopējiem izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājušies 38 044 EUR jeb 17.9% 

apmērā. Būtiskākais izdevumu palielinājums saistībā ar jaunu skatītāju krēslu iegāde 

Naukšēnu novada kultūras namam 41 048 EUR apmērā.  

 

Izglītība 

Izglītībai 2019.gadā atvēlēti līdzekļi 864 650 EUR jeb 32% no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2018.gadu ir palielinājušies par 25 494 

EUR jeb 3.04%. Izdevumu palielinājums izglītībai saistīts ar pedagogu atlīdzību 15 352 

EUR un transporta izdevumu kompensāciju skolēniem 10 477 EUR apmērā. 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

21 

 

Sociālā aizsardzība 

Sociālās aizsardzības sfērai 2019.gadā izdevumu apjoms salīdzinājumā ar 2018.gadu 

ir samazinājies par 30 652 EUR jeb 17,31%. 2018.gadā tika realizēts projekts sadarbībā ar 

Valsts reģionālās attīstības aģentūru “Ģimenei draudzīga vide Naukšēnu novadā” 22 675 

EUR apmērā. 

  

 
 

3.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 

 pa ekonomiskajām kategorijām, % 

 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus veido kārtējie izdevumi 

(t.sk. atlīdzības izdevumi, komandējuma un dienesta braucienu izdevumi, pakalpojuma 

izdevumi, izdevumi krājumu un periodikas iegādei un nodokļu maksājumi), subsīdijas un 

dotācijas, procentu izdevumi, pamatkapitāla veidošana, sociālie pabalsti un uzturēšanas 

izdevumu transferti. 

2019.gadā lielāko izdevumu daļu veido atlīdzība 44 % un preces un pakalpojumi 26 

% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

 

Atalgojums 

2019.gadā proporcionāli lielāko izdevumu daļu atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām, jeb 44% (skatīt 3.attēlu) no kopējā pamatbudžeta izdevumu apjoma, veido 

atlīdzība – 1 191 297 EUR (skatīt 1.tabulu), kas salīdzinājumā ar 2018.gadu pieauguši par 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

22 

 

28 077 EUR jeb 2,41%. Izdevumi par atlīdzību palielinājušies, sakarā ar pedagogu darba 

alga paaugstināšanu 2019.gadā. 

 

Preces un pakalpojumi 

Postenī preces un pakalpojumi 2019.gadā izlietoti 714 835 EUR jeb 16.41% no 

kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, kas salīdzinājumā ar 2018.gadu ir palielinājušies par 

100 791 EUR jeb 16.41%.  

Lielākais pieaugums preces un pakalpojumu izdevumos - 21 886 EUR jeb 137,15% 

ir komandējuma izdevumi, kas ir saistīti ar komandējuma braucieniem projektā 

ERASMUS+ programmas 2.pamatdarbības skolu apmaiņas partnerības projektos: 

“Togeher Against Cyberbullyung”, “National Prides in a European Conex”, Say No to 

vilence and discrimination by games – 32 343 EUR. Pakalpojumu izdevumi palielinājušies 

par remontdarbiem pašvaldības dzīvokļos, iestādēs. Izdevumi par krājumiem, materiāliem, 

precēm un inventāru palielinājušies par 72924 EUR jeb 28,38%, sakarā ar 390 krēslu 

iegādi Naukšēnu novada kultūras namā par 41 048 EUR, un kurināmā iegādei 2019/2020 

apkures sezonai 91 372 EUR apmērā. 

 

Sociālie pabalsti 

Pārskata periodā pieaugums 7 480 EUR, jeb 10,94% apmērā no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem sociāliem pabalstiem iedzīvotājiem.  

 

Transferti 

Transferta izdevumi 2019.gadā – 183 517 EUR, jeb 7% no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. Transferta izdevumos uzrādītas summa, kas savstarpējo norēķinu veidā tiek 

pārskaitītas citām pašvaldībām. 2019.gadā transferta izdevumi citām pašvaldībām par 8 

772 EUR vairāk salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Uz līguma pamata Kocēnu novada dome 

nodrošina būvvaldes pakalpojumus un izglītības pārvaldes funkcijas Naukšēnu novada 

pašvaldībai.  

 

Pamatkapitāla izveidošana 

Pamatkapitāla izveidošana 2019.gadā izdevumu daļu atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām aizņem 20% (skatīt 3.attēlu) no kopējā pamatbudžeta izdevumu apjoma, kas 

salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu pieauguši par 368 052 EUR jeb 188.85%. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

23 

 

Izdevumu palielinājušies, jo tika veikta rekonstrukcija autoceļa “Mūļas-Ķipi-Naukšēni” un 

veikti darbi pašvaldības administratīvās ēkas energoefektivitātes paaugstināšanai.  

 

4.2. Speciālā budžeta ieņēmumi un izdevumi  

Naukšēnu novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido valsts 

mērķdotācijas autoceļu uzturēšanai un ieņēmumi no dabas resursu nodokļa. Speciālā 

budžeta ieņēmumi 2019.gadā sastāda 77 902 EUR, kas ir par 858 EUR vairāk nekā 

2018.gadā. 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Transfertus  autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no 

sniega un kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. 

Speciālā budžeta izdevumi 2019.gadā sastāda 88 437 EUR, kas ir par 9 792 EUR jeb 12% 

vairāk nekā 2018.gadā. 

 

2.tabula 2018.-2019.gada speciālā budžeta izpilde,  

izmaiņu dinamika, EUR 

Posteņa nosaukums 
2019.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

Izmaiņas, 

(+,-)     

Izmaiņas, 

%  

IEŅĒMUMI 77 902 77 044 858 1 

Nodokļu ieņēmumi 5 376 5 599 -223 -4 

Transferti 72 526 71 445 1 081 2 

IZDEVUMI KOPĀ  88 437 78 645 9 792 12 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
88 437 78 645 9 792 12 

Ekonomiskā darbība  73 788 74 095 -307 0 

Vides aizsardzība 14 649 4 550 10 099 222 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
88 437 78 645 9 792 12 

Preces un pakalpojumi 73 019 76 725 -3 706 -5 

Pamatkapitāla veidošana 5 875 1 920 3 955 206 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

24 

 

FINANSĒŠANA         

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 10 536 12 136 -1 600 -13 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 0 10 536 -10 536 -100 

 

4.3. Ziedojumu un dāvinājumu budžeta ieņēmumi un izdevumi 

Naukšēnu novada pašvaldība 2019.gadā saņēmusi ieņēmumus no ziedojumiem un 

dāvinājumiem kopsummā 200 EUR un izdevumi 2018.gadā kopsummā izlietoti 6093 

EUR.  

 

3.tabula 2017.-2018.gada ziedojumu un  

dāvinājumu izpilde, izmaiņu dinamika, EUR 

Posteņa nosaukums 
2019.gada 

izpilde 

2018.gada 

izpilde 

Izmaiņas, 

(+,-)     

Izmaiņas, 

%  

IEŅĒMUMI 200 6 851 -6 651 -97 

Ziedojumi un dāvinājumi 200 6 851 -6 651 -97 

IZDEVUMI KOPĀ  6 093 1 440 4 653 323 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
6 093 1 440 4 653 323 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  5 948 0 5 948 100 

Atpūta, kultūra un reliģija 45 340 -295 -87 

Izglītība 100 1 100 -1 000 -91 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
6 093 1 440 4 653 323 

Preces un pakalpojumi 53 1 340 -1 287 -96 

Sociālie pabalsti 100 100 0 0 

Pamatkapitāla veidošana 5 940 0 5 940 100 

FINANSĒŠANA 5 893 -5 411 11 304 -209 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 10 536 4 163 6 373 153 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 3 681 10 536 -6 855 -65 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

25 

 

 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Naukšēnu novada pašvaldības nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un 

valdījumā esošo vai piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un 

izklaidei izmantojamo zemi, pārējo zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un 

būves, kā arī turējumā nodotos pašvaldības īpašumus. Naukšēnu novada pašvaldības 

īpašumā un piekritībā esošo ēku, būvju un pārējā nekustamā īpašuma kopējā bilances 

vērtība 2019.gada 31.decembrī ir 6 720 467 EUR jeb 80.14% no pamatlīdzekļu kopējās 

bilances vērtības (skatīt Tabulu Nr.4) 

 

   4.tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības, EUR 

Konta 

Nr. 
Posteņa nosaukums 

Atlikusī vērtība 

Izmaiņas     

(+,-)  

pārskata 

perioda 

beigās 

31.12.2019. 

pārskata 

perioda 

sākumā 

01.01.2019. 

Kopā 6 720 467 4 572 488 2 147 979 

Pamatlīdzekļi 6 543 445 4 380 587 2 162 858 

1211 Dzīvojamās ēkas 113626 116671 -3045 

1212 Nedzīvojamās ēkas 1521410 1249415 271995 

1213 Transporta būves 1820653 1722980 97673 

1214 Zeme zem ēkām un būvēm 151444 125769 25675 

1215 Kultivētā zeme 6893 6018 875 

1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 14744 14744 0 

1217 Pārējā zeme 82360 78140 4220 

1218 Inženierbūves 807146 948828 -141682 

1219 Pārējais nekustamais īpašums 72335 74583 -2248 

1261 Pazemes aktīvi 1929568 21343 1908225 

1263 Mežaudzes 19921 18751 1170 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

26 

 

1269 Pārējie bioloģiskie aktīvi 3345 3345 0 

Ieguldījuma īpašumi 177 022 191 901 -14 879 

1511 Zeme 138 258 149 252 -10994 

1512 Būves 38 764 42 649 -3885 

 

Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā esošo un pašvaldību piekritīgo zemju 

kopplatība uz 31.12.2019 ir 466.9669 ha. Naukšēnu novada pašvaldības ēku un būvju 

sastāvā uzskaitīti 21 dzīvoklis, 7 dzīvojamās mājas un 38 nedzīvojamās ēkas. 

Naukšēnu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījums pa 

lietošanas veidiem 2019.gadā (4.attēls). 

 

4.attēls Pašvaldības teritorijas zemes sadalījums  

pa lietošanas veidiem, % 

 

No attēla redzams, ka Naukšēnu novada teritoriju visvairāk aizņem meži (51%) un 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes (38%). 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

27 

 

4.5. Pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrību kapitālā un izmaiņas  

 

              Pašvaldības kapitāldaļu ieguldījumiem ir veikta datu salīdzināšanās ar Latvijas 

Republikas Uzņēmumu Reģistra datiem. 

5.tabula. Pašvaldības līdzdalība  

kapitālsabiedrību kapitālā, EUR 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

Ieguldījums 

uz 

01.01.2019.  

Izmaiņas 

(+,-)  

Ieguldījums 

uz 

31.12.2019. 

% no  

kop-

apjoma 

SIA "ZAAO" 13 518 - 13 518 0,48 

"Valmieras piens" akciju sabiedrība 1 656 - 1 656 0,03 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "VTU 

Valmiera" 
59 007 - 59 007 4,04 

 

 

4.6. Pašvaldības aizņēmumi 

2019.gadā pašvaldība ir noslēgusi divus jaunus aizņēmuma līgumus no Valsts kases 

projektu realizācijai Naukšēnu novadā 364 362 EUR apmērā un veikta aizņēmumu 

atmaksa 60 783 EUR apmērā. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības budžetu un 

tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem (skatīt 

6.tabulu).



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

28 

 

6.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem, EUR 

Aizde-
vējs 

Mērķis 

Līguma 
parakstī-

šanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

Valūtas 
apzīmē- 

jums 

Aizņēmuma 
līguma 
summa 

Pārskata 
gada 

sākumu 

Darījumi 
Pārskata 
perioda 
beigām 

palielinājums (+) samazinājums (-) 

kopā 
pārskata 
periodā 

kopā 
pārskata 
periodā 

Valsts 
kase 

Pašvaldības koplietošanas 
autoceļa Mūļas-ķipi Naukšēni 
rekonstrukcija 

04.04.2012 20.03.2020 EUR 47 719 7 419 47 719 0 -46 270 -5 970 1 449 

Valsts 
kase 

KPFI projekts (Nr.KPFI-15.2/131) 
oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana, uzlabojot 
Naukšēnu novada Naukšēnu 
vidusskolas ēkas 
enorgoefektivitāti" īstenošanai 

23.04.2014 20.04.2034 EUR 324 245 167 586 324 245 0 -167 471 -10 812 156 774 

Valsts 
kase 

Naukšēnu novada vidusskolas 
nepabeigtās piebūves renovācija 

30.07.2015 20.07.2035 EUR 274 270 232 624 274 270 0 -55 534 -13 888 218 736 

Valsts 
kase 

Naukšēnu novada vidusskolas 
kabinetu aprīkojuma iegāde 

16.12.2015 20.12.2020 EUR 44 500 17 800 44 500 0 -35 600 -8 900 8 900 

Valsts 
kase 

EFLA projekts Autoceļa Ķire-
Jaunlambikas un tilta pār Rūju 
pārbūve 

11.09.2017 20.08.2037 EUR 389 510 78 834 389 510 0 -310 676 0 78 834 

Valsts 
kase 

ERAF projekts Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība 
Naukšēnu pagastā 

15.09.2017 20.09.2027 EUR 88 876 41 878 88 876 0 -51 769 -4 771 37 107 

Valsts 
kase 

ERAF projekts Naukšēnu novada 
pašvaldības administratīvās ēkas 
energoefektivitātes 
paaugstināšana 

07.06.2019 20.05.2039 EUR 205 906 0 176 280 176 280 -16 442 -16 442 159 838 

Valsts 
kase 

ELFLA projekts Autoceļa Mūļas-
Ķipi-Naukšēni pārbūve 

07.06.2019 20.05.2034 EUR 196 034 0 188 082 188 082 0 0 188 082 

x x x x KOPĀ: 1 571 060 546 141 1 533 482 364 362 -683 762 -60 783 849 720 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

29 

 

5. PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS 

2019.gadā pašvaldībā un tās struktūrvienībās (izņemot izglītības iestādi Naukšēnu novada 

vidusskola) tika nodarbinātas 55 personas. No tām 39 darbinieki bija 0.75 - 1.0 slodzes 

darbinieki, pārējie 16 veica no 0.1 - 0.5 amata slodzēm (pašdarbības kolektīvu vadītāji, 

kārtībnieki u.c.). 2019.gadā pašvaldībā bija nodarbināti 27 vīrieši un 28 sievietes, darbinieki 

vecumā līdz 39 gadiem - 8 (14,5 %), no 40 līdz 59 gadiem - 29 (52.7 %), vecumā virs 60 gadiem 

- 18 (32,7%). 

Pašvaldības darbinieku skaits, salīdzinot ar 2018.gadu, nav palielinājies. Mainījušies 

darbinieki - Ķoņu pagasts kultūras pasākumu organizatore-bibliotekāre, pašvaldības policijas 

priekšnieks un folkloras kopas “Dzīne” vadītāja. 

Naukšēnu novada vidusskolā strādā 31 pedagogs, 10 interešu izglītības pedagogi darba 

apvienošanu no septembra līdz maijam, 23 apkalpojošais personāls un 1 darbinieks amatu 

apvienošanā.  

Darbinieki kompetences paaugstināšanai apmeklēja dažādus seminārus un kursus.  

 

Naukšēnu novada pašvaldības domes darbinieku struktūra



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

30 

 

 

6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums “Naukšēnu Novada Vēstis”. 2019. gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, ar kopējo tirāžu 13200 eksemplāri, mēneša 

pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. 

Izdevums ir pieejams arī publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā 

novada mājas lapā. 

2019.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, kas ikdienā informēja par 

svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un citās jomās, bet ik pēc 

trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu novada 

interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika atjaunota un 

papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza sociālajā tīklā 

Facebook. Sociālais tīkls tiek izmantot kā atgriezeniskā saite ar iedzīvotājiem.  

2019.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā bija 

iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un pašvaldības darbiniekiem, kā arī 

klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā ir 

izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija. 

Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā no 2015.gada novembra 

darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurā 

iedzīvotāji var klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas par 7 valsts iestāžu e-pakalpojumiem un 

praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes lasītāju un informāciju par tuvāko 

valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un pieteikšanās kārtību. 2019.gadā 

VPVKAC Naukšēnos ir sniegti 317 pakalpojumi, t.sk. 208 Klientu apkalpošanas centra 

konsultācijas, 36 Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 73 Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras pakalpojumi, t.sk. 23 e-asistents. 

 

 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

31 

 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU 

 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešām individuālajām 

mājām, SIA “Naukšēni” un pašvaldības iestādēm – doktorātam (ambulancei), kultūras namam, 

skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā platība ir 14 696,3 m
2
.  

 2019.gada apkures sezonas tarifs bija 42.50 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 76 318 EUR, iekasēti 75 764 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2019. sastādīja 32 110 EUR, no 

kuriem 21 877 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un vietējos 

uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem urbumiem - 

Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai kontrolētu ūdens 

kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc rezultātiem ieplānoti ūdens 

apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2019.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,75 EUR/m
3
 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 27 432 EUR, iekasēti 25 584 EUR. 

Parāds uz 31.12.2019. sastādīja 9 285 EUR lielu summu, no kuriem 4 043 EUR ir kavētie 

maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

32 

 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. Dīķeros pie 

“Ausekļi” notekūdeņu attīrīšanas iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m
3
/dnn. Četras 

reizes gadā katrai iekārtai tiek veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem 

tiek plānoti veicamie darbi.  

 2019.gadā kanalizācijas tarifs visām patērētāju grupām bija 1.05 EUR/m
3
 bez PVN. Par 

sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 23 146 EUR, iekasēti 22 118 

EUR. Parāds uz 31.12.2019. sastādīja 8 618 EUR lielu summu, no kuriem 3 655 EUR ir kavētie 

maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas Naukšēnu 

novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu bezmaksas savākšanas 

konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota atkritumu savākšanas jomā, 

darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek atjaunoti 

sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā esošie zālieni. 

Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles pļāvēji. Rudens periodā 

tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi  

Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem slēdzam līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkuma procedūras rezultātā ir startējuši ar zemākajām cenām. 

Pašvaldību ielu un autoceļu kopējais garums 137.27 km, t.sk. melnais segums 9,089 km, 

grants seguma 129,183 km. 

      Ziemas un vasaras uzturēšanas darbi ir veikti par gandrīz 71 445 EUR. Ierobežotā 

finansējuma apstākļos esam veikuši arī nelielus, bet svarīgus remontus uz novada grants ceļiem 

Ezernieki – Īvažas, Druvas - Lejaskoņi. Par pašvaldības budžeta līdzekļiem 9719 EUR uzlikts 

vienkārtas virsmas segums 432 metru garumā uz ceļa Ķire – Jaunlambikas. Par Eiropas fondu 

finansējuma līdzekļiem veikta grants seguma autoceļa Mūļas – Ķipi - Naukšēni 1,35 -3,64 km 

pārbūve – 235 169 EUR.   



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

33 

 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Pašvaldības īpašumā un valdījumā ir 51 dzīvoklis. 2019. gadā diviem dzīvokļiem sociālajā 

mājā “Aldari’ veikti remonti par 4185 EUR. Dzīvoklī “Lapegles”- 4 veikts remonts par 4391. 

EUR.    

 

7.2. Sociālais dienests 

Pārskats par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību 

Naukšēnu novadā 2019. gadā 

Sociālā aizsardzība un nodrošināšana. Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir 

pašvaldības iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2019. gadā:  

- Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

- Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

- Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

- Aprūpe mājās pakalpojuma nodrošināšana; 

- Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem; 

- Sabiedrībā balstīti pakalpojumi un deinstitucionalizācija, projekts “Vidzeme iekļauj”; 

- Starpinstitucionālās sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru speciālistus kopīgam darbam; 

- Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā; 

- Sadarbība ar Sarkanā Krusta nodaļu – pārtikas paku izdale; 

- Lietoto apģērbu nodošana novada iedzīvotājiem; 

- Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, nodrošinot 

iedzīvotājiem apmeklēt konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai; 

- Valsts sociālās rehabilitācijas pakalpojuma organizēšana. 

 

 Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību ar sekojošām institūcijām: 

- Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

- Novada izglītības iestādes – bērnu izglītības procesa apguve; 

- Konsultatīvā padome; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

34 

 

Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem “ZELDA” - kura veicina 

deinstitucionalizāciju un sabiedrībā balstītu garīgās veselības aprūpes pakalpojumu attīstību 

cilvēkiem ar psihiskās veselības traucējumiem un cilvēkiem ar intelektuālās attīstības 

traucējumiem, juridiskās interešu aizstāvības un sabiedrības informēšanas un izglītošanas 

aktivitātēm.  

Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 

Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju sociālās korekcijas un uzvedības 

programmu ieviešana; 

Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas gadījumā.  

 

Pārskata periodā: 

Ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 13 novada iedzīvotāji. 

Minētos pakalpojumus nodrošina - Rūjienas senioru māja, Sociālās aprūpes centrs “Lode”, 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Seda”. 

 

Sociālais dienests 2019. gadā sociālo palīdzību piešķīris 137 ģimenei ar kopējo personu 

skaitu- 394, no tām 141 bērni (3 bērni ar invaliditāti), 158 pilngadīgas darbspējīgas personas, 25 

pilngadīgas personas ar invaliditāti, 70 pensijas vecuma persona.  

Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 25 ģimenēm (46 personām, no kurām ģimenēs ir 

13bērns), kuru ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam minimālo ienākumu 

līmenim. Dzīvokļa pabalsts piešķirts 40 ģimenei (64 personai). 

Dienests ir piešķīris arī pabalstus iedzīvotājiem pamatvajadzību nodrošināšanai, pabalstu 

ēdināšanai ir saņēmušas 10 ģimenes – 1418.40 euro, bet pabalstu veselības aprūpei ir saņēmušas 

62 personas. Obligātai izglītībai 41 ģimenes- 81 personai. Pabalsts krīzes situācijā neparedzētu 

apstākļu dēļ piešķirts 27 ģimenei- 2300 euro. Pabalsts audžuģimenēm ir piešķirts 3 bērniem-

5745.35 euro.  

 

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2019. gadā  

Izlietotie finanšu līdzekļi pašvaldības sociālā palīdzība kopā 65866.52 euro no tā: 

• Sociālā palīdzība -21194.59 euro; 

• No pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie pakalpojumi- 35242 

euro; 

• Citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem – 9430 euro  



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

35 

 

• Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju uzturēšanās izdevumi- 

9464 euro. 

 

7.3. Bāriņtiesa 

   Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 2019.gadā bāriņtiesā pieņemti 6 lēmumi. No pieņemtajiem lēmumiem 

neviens lēmums nav pārsūdzēts. 

Novadā ir viena audžuģimene. 2019.gada 31.decembrī ārpusģimenes aprūpē atradās 10 

bērni, no tiem 2 bērni audžuģimenē, 7 bērni aizbildņa ģimenē un 1 ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijās. 

2019.gadā bāriņtiesā veikti 97 apliecinājumi, iekasēta valsts nodeva 773,56 EUR apmērā. 

 

 

7.4. Izglītība  

    2019./2020.m.g. ar 1.septembri Naukšēnu novada vidusskolā apgūst piecas izglītības 

programmas: 

 Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011)   

- 35; 

 Pamatizglītības programma (21011111) – 154;  

 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – 6;  

 Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

(21015811) – 1; 

 Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) – 44. 

 

2019./2020. mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā mācības uzsāka 196 izglītojamie , 

t,sk.  no 1.- 3.klasei 47 izglītojamie, no 4. – 6.klasei 48 izglītojamie, no 7. – 9.klasei 66 

izglītojamie, no 10. – 12.klasei 35 izglītojamie. 

Vide ir materiāltehniski nodrošināta, moderna un estētiski sakopta, kurā strādā stabils un 

radošs kolektīvs un mācās izglītojamie, kas orientēti uz labiem sasniegumiem. Naukšēnu novada 

vidusskolas direktore – Aiga Stiere. Skolā strādā 31 pedagogs, 10 interešu izglītības pedagogi uz 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

36 

 

darba apvienošanu no septembra līdz maijam, 23 apkalpojošais personāls un 1 darbinieks amatu 

apvienošanā.  

Skolā darbojas : 

 Tautisko deju pulciņš (1.- 4. kl.,3.- 6. kl., 9. – 12.kl. jauniešu deju kolektīvs) 

 Sarīkojuma deju pulciņš 

 Pūtēju orķestris 

 Dramatiskais pulciņš 

 Stāstnieku pulciņš 

 Koris 1.- 4. kl. 

 Meiteņu ansamblis 

 Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.) 

 Novadpētniecības pulciņš (no 5. kl.) 

 Rokdarbu ( plastikas) pulciņš (meitenēm no 5. kl.) 

 Florbola pulciņš 

 Papīra plastika (no 5. kl.) 

 Mākslas pulciņš (1.-12.kl.) 

 Ugunsdzēsēju sporta pulciņš 

 Volejbola pulciņš 

  

Naukšēnu novada pašvaldība nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, darba 

burtnīcu un dienasgrāmatu pieejamību visiem izglītojamajiem. Skolas bibliotēkas grāmatu fonds 

regulāri tiek papildināts gan ar mācību grāmatām, gan izglītojamos interesējošu daiļliteratūru. 

Skolā ir nodrošināta pieeja internetam. Izglītojamo vajadzībām ir pieejami 40 datori ar interneta 

pieslēgumu, no kuriem informātikas kabinetā darbojas 20 datori. Katrā mācību kabinetā ir dators 

un projektors. Skolā ir moderni aprīkoti meiteņu un zēnu mājturības kabineti.  Ar pašvaldības 

finansējumu tiek nodrošināta katras klases mācību ekskursija.  Lai palielinātu skolēnu 

konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Naukšēnu novada vidusskolas skolēni 

piedalās starpnovadu skolu un Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts līmeņa 

olimpiādēs. Jāturpina aktualizēt darbs pie zinātniski pētnieciskās mācību darbības sistēmas 

vidusskolā, lai sagatavotu izglītojamos tālākizglītībai. 

      Ir pilnveidota atbalsta pasākumu sistēma ikdienas mācību procesā skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. Logopēds un skolotāja palīgs strādā uz pilnu slodzi. Pedagogu un atbalsta 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

37 

 

personāla kolektīvs īpašu uzmanību velta skolēnu mācīšanas metodikas pilnveidošanai, lai 

uzlabotu skolēnu mācību sasniegumus un novērstu priekšlaicīgu mācību pamešanu.   

     Mācību gada beigās olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību uzvarētājus apbalvo 

„Naukšēnu novada lepnums” pasākumā. Izglītojamie par ļoti labiem mācību sasniegumiem 

saņem naudas balvas, “Zelta liecību”, bet viņu vecāki “Pateicību”. LKS “Akrona” katru gadu 

ziedo naudas līdzekļus, lai skola apbalvotu centīgākos svešvalodu apguvējus no 8. līdz 9.klasei.. 

Skolā lielu popularitāti ieguvusi pašgājēju koka auto būvniecība un gatavošanās pašgājēju koka 

auto sacensībām. Ir izmantotas visas iespējas zēnu un meiteņu mājturības kabinetu izmantošanā 

mācību un ārpusstundu nodarbībām.  Darbu uzsācis skolēnu mācību uzņēmums, kurā gatavo 

pilna aprīkojuma leļļu mājiņas. Skolā ir senas sporta tradīcijas. Izglītojamie sporta interešu 

izglītības programmās sasniedz labus rezultātus novada un valsts līmenī. Izglītojamie ar labiem 

rezultātiem startē Vidzemes Olimpiskā centra organizētajās slidošanas sacensībās ”Ledus 

gladiatori”, kā arī “Ziemeļu stīgas” sporta sacensībās. Izglītojamo sasniegumi apkopoti skolas 

mājas lapā. 

        Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un jauniešu 

speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena vecākiem, ar 

iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu vecāki var vērtēt skolas 

interešu izglītības pulciņu darba rezultātus Mātes dienas, 18.novembra Valsts svētku koncertos 

un Ziemassvētku lieluzvedumā. Skola pasākumu organizēšanā un īstenošanā aktīvi sadarbojas ar 

Naukšēnu pagasta kultūras namu un bibliotēku. Vecāki un skolas darbinieki piedalās skolas 

organizētajā pasākumā ” Vecāki var!”.  

Turpinās dalība Erasmus+ projektos - "Nacionālie lepnumi Eiropas kontekstā", "Kopā 

pret kibernoziedzību" un “Saki “NĒ” vardarbībai un diskriminācijai ar spēļu palīdzību”, ar lielu 

pašatdevi un iniciatīvu līdzdarbojamies kultūrizglītības projektā "Latvijas skolas soma".  

 

7.5. Kultūra 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2019. gads. Kāds tas bijis Naukšēnu novada kultūras namā?  Piepildīts ar dažādiem 

pasākumiem, skandinātas dziesmas, izdejots deju solis, uzņemti viesmākslinieki. Kultūras namā 

aicināti vieskolektīvi ar teātra izrādēm, uzvedumiem, koncertiem. Pašmāju kolektīvi aicinājuši 

ciemos savus draugu kolektīvus, lai pulcētos krāšņos koncertos. Pasākumi notikuši visām 

vecuma grupām – bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un senioriem.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

38 

 

Tradicionāli tiek svinētas Lieldienas, Ziemassvētku pasākumi bērniem un pieaugušajiem,  

Ziemassvētku andele,  Jaungada sagaidīšana, ielīgošana Ķoņu kalnā, kultūras nama jubilejas 

koncerts, represēto pasākums, pasākums māmiņām, jaundzimušo pasākums “Mazais 

novadnieks”, Lāčplēša dienas gājiens un Piksāru baznīcas nakts koncerts. Norisinājušies arī 

vairāki pašdarbnieku koncerti, kur pašmāju kolektīvi ciemos aicinājuši savus draugus. 

Viesojušies Dikļu, Kauguru, Strenču un Ramatas amatierteātri ar izrādēm. Koncertējusi grupa 

“Žerāri” un kori “Juventus”, “Imera” un “Vidus”. Notikuši vairāki tematiski atpūtas vakari, 

piemēram, Rudens un Tulpīšu balles.  Bērniem norisinājušies pasākumi ar teātra izrādēm  un 

rotaļām. Ar plašu pasākumu nosvinēta arī pensionāru organizācijas “Sarma” 25 gadu jubileja. 

Kā iespaidīgākie pasākumi nosaucami Naukšēnu novada svētki, kas norisinājās no 18. līdz 

21.jūlijam. Koncerti, izklaides pasākumi bērniem un pieaugušajiem, svētku balles, teātra izrādes, 

pasākums uzņēmējiem un daudzi citi. Piektdiena tika veltīta Ķoņu pagastam ar īpašām 

aktivitātēm Ķoņu kalnā. Svētkos uzstājās visi novada pašdarbības kolektīvi.  

Kultūras namā aktīvi darbojušies arī pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Naukšēni” un senioru deju kopa “Švunkas”, audēju kopa “Ādama brūtes”, sieviešu 

ansamblis “Noktirne”, vīriešu ansamblis “Klusie ūdeņi”, radošā apvienība “Krelles”. 

Norisinājušās zumbas un veselības vingrošanas nodarbības. 

Kultūras namam ir cieša sadarbība ar Naukšēnu novada vidusskolu, kas lielākos skolas 

pasākumu rīko kultūras namā. Vasaras sezonā kultūras nams rīko koncertus arī Piksāru baznīcā. 

 

2019.gadā pasākumu un apmeklētāju skaits 

 

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklētāju skaits 

Janvāris 1 50 

Februāris 3 170 

Marts 7 760 

Aprīlis 4 460 

Maijs 4 340 

Jūnijs 5 650 

Jūlijs 1+ novada svētki 30 + novada svētki 

Augusts 2 320 

Septembris 1 150 

Oktobris 4 270 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

39 

 

Novembris 6 600 

Decembris 8 900 

 

2019. gadā ar pašvaldības atbalstu izremontēts koridors, kas kultūras namā savieno pirmo 

stāvu ar pagrabstāvu. Iegādāti jauni krēsli skatītāju zālē. 2020. gadā iecerēts sakārtot 

priekšpagalmu. 

 

Ķoņu tautas nams 

Ķoņu tautas nama un bibliotēkas darbība ir cieši saistītas, tautas nama pasākumu 

apmeklējums telpās rosina interesi par bibliotēkas apmeklējumu, savukārt bibliotēkas 

apmeklētāji uzzina un interesējas par kultūras pasākumu apmeklēšanu.  

 Tā kā gada pirmos četrus mēnešus tautas namā darbinieka nebija, pasākumu apmeklētāji 

bija jāsāk piesaistīt no jauna, to veicināja VKKF atbalstītā projekta  “Ķoņu dārgumus meklējot” 

16 norises. Ņemot vērā mazo iedzīvotāju skaitu, stratēģiski maz tikuši rīkoti pasākumi 

atsevišķām mērķgrupām, tās iedalot pēc dzīvesvietas, nodarbošanās vai vecuma, bet 

apmeklētājus grupējot tematiski pēc interesēm – latvisko tradīciju pasākumi, starpkultūru 

aktivitātes, vietējās novadpētniecības izzināšana, tematiskas lekcijas, amatu prasmju 

meistarklases u.c., ar mērķi aktualizēt kopienas socializēšanos un apmeklētāju iesaisti. Šie 

pasākumi ļāvuši palielināt apmeklētāju, īpaši-bērnu un jauniešu skaitu, kā arī piesaistīt 

apmeklētājus no blakus pagastiem un novadiem. Otrajā pusgadā Ķoņos notika gan tradicionālie 

pasākumi, gan jaunas aktivitātes – vasaras Saulgrieži Ķoņu kalnā, Miķeļdienas, ekskursijas un 

izzinoši kultūras pieredzes apmaiņas braucieni iedzīvotājiem, Ziemassvētku pasākums 

senioriem, eglīte pirmsskolas bērniem, foto un gleznu izstādes, Ķoņu kalna diena Naukšēnu 

novada svētku ietvaros, svecīšu iedegšana Lāčplēša dienā un 18.novembrī, amatu prasmju 

nodarbības, koncerti un pasākumi Ķoņu skolā, Ķoņu dzirnavās. Baltijas ceļa 30-gades pasākumu 

cikla realizācijai tika saņemts finansējums 5000 EUR apjomā no Kultūras Ministrijas. Gada 

garumā notikuši 27 pasākumi, ar ~ 2500 + apmeklētājiem (izstādēs, brīvdabas pasākumos, piem. 

Baltijas ceļa 30-gades pasākumu ciklā, apmeklētāju kopskaitu grūti nofiksēt precīzi). Ķoņos 

viesojušies gan profesionāli mākslinieki, gan amatierkolektīvi un izpildītāji – J.Lūsēns, 

Z.Muktupāvels, Anmary, U.Roze, K.Zadovska, Dailes teātra aktieri, G.Bārda, I.Kumsāre, koris 

“Wenden”, folkloras kopa “Mežābele”, Rūjienas amatierteātris u.c. Nozīmīga ir brīvprātīgo 

palīgu iesaistīšanās Ķoņu pasākumu veidošanā un talku aktivitātēs, atkarībā no pasākuma tipa tie 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

40 

 

ir gan Ķoņu amatnieku biedrības dalībnieki, gan citi ķonieši, arī interesenti no Rūjienas, 

Naukšēniem, Rencēniem. 

Tautas nama telpās notikuši arī second-hand tirdziņi, optometristu izbraukuma 

pieņemšanas, telpu īre privātiem pasākumiem, arī Ķoņu kalna infrastruktūra tiek izmantots kā 

atpūtas vieta privātiem pasākumiem. 

 Folkloras kopa “Dzīne”, neskatoties uz kolektīva vadītāja maiņu, veiksmīgi turpinājusi 

darboties un piedalījās Folkloras dienā Brīvdabas muzejā, gadskārtu svētku koncertos Ķoņos, 

Ramatā, Rencēnos, Naukšēnu novada svētkos un 18.novembrī, sadraudzības koncertā Igaunijā. 

Tautas nama/bibliotēkas vadītāja iesaistījusies Latvijas kultūras vēstnieku kustībā un tās 

aktivitātēs, tostarp piedaloties 1. Latvijas kultūras vēstnieku forumā, daloties pieredzes stāstos, 

popularizējot Naukšēnu novadu, ar Latvijas kolēģiem ģenerējot jaunas, kultūras jomā 

realizējamas idejas. Veiksmīga ir bijusi sadarbība ar Igaunijas kolēģiem: Karksi – Nuia kultūras 

centru (“Baltijas ceļa” pasākumu organizēšana), Uue-Kariste senioru biedrību (sadraudzības 

koncerti), Meizakilas amatnieku biedrību un bibliotēku (izstāžu apmaiņa, igauņu-latviešu 

valodas apguve) . 

Informācija par jaunumiem un notikumiem Ķoņu kultūras jomā tiek izvietota uz pieciem 

pagastā esošiem afišu dēļiem, nodota ar elektroniskām ziņām vai mutiski. Par lielākiem 

notikumiem afišas tiek izvietotas arī uz Naukšēnu un Rūjienas informācijas dēļiem. Būtiska 

nozīme kultūras aktivitāšu un jaunumu atspoguļošanā un cilvēku piesaistē ir Facebook Ķoņu 

pagasta lapas darbībai. Pēc pasākumiem Facebook lapā iespējams apskatīt notikumu foto 

atspoguļojumu. Kultūras aktivitātes regulāri tikušas aprakstītas Naukšēnu novada izdevumā 

„Naukšēnu Novada Vēstis”,  mājas lapā www.naukseni.lv,  lielākie notikumi - laikrakstā 

„Liesma”, sadarbības pasākumi tika atspoguļoti arī igauņu preses izdevumos, Facebook profilos, 

televīzijā.  

 

Naukšēnu jauniešu centrs 

Naukšēnu novada jauniešu centrs darbojas kultūras nama telpās. Tā mērķauditorija ir 

jaunieši no 13-25 gadiem, bet to apmeklē arī bērni vecumā no 7 līdz 12 gadiem, it sevišķi vasaras 

brīvlaikā. Centrs nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas. Noorganizētas aktivitātes Naukšēnu 

Jauniešu centrā – mini biljarda turnīrs, jengas turnīrs, alias turnīrs, spēle “uzzīmē vārdu”, molkky 

turnīrs, galda tenisa turnīrs, kroketa turnīrs, 4 aktivitātes roku veiklības uzdevumos. Jaunieši 

brīvprātīgi ir darbojušies - Naukšēnu novada svētku tapšanā, pludmales volejbola un florbola 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

41 

 

turnīrā. Aizvadītas spēļu pēcpusdienas dažādās galda spēlēs. Aktīvākajiem centra apmeklētājiem 

bija iespēja doties ekskursijā pie Žentiņu ģimenes “Vīnkalnos”.   

2019.gadā noorganizēti sporta pasākumi Naukšēnu novadā – Florbola entuziastu turnīrs 

divu mēnešu garumā, galda tenisa turnīri, starptautisks volejbola turnīrs, muzeju nakts foto 

orientēšanās, aktivitātes novada svētkos – 4 individuālās disciplīnas, basketbola, volejbola, 

florbola, futbola un lāzertaga turnīrs, pludmales volejbola turnīrs sešos posmos, florbola turnīrs 

3x3, novusa turnīrs sešos posmos, mamaneta turnīrs, veselības veicinoša projekta ietvaros 

organizētas sporta dienas, dalība olimpiskajā dienā un Eiropas sporta nedēļā.   

 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzeja darbības mērķis ir pētīt, saglabāt, padarīt izprotamākas vēstures 

liecības apmeklētājiem, tāpat arī apvienot pagātni ar tagadni, dažādas sabiedrības grupas un 

paaudzes, lai muzejs tiktu uztverts kā vērtību nesējs un veicinātu cilvēku ieinteresētību. Muzeja 

uzdevumos ir arī veicināt tūrisma attīstību novadā – veidot un reklamēt tūrisma maršrutu 

piedāvājumus novada teritorijā, izplatīt informatīvos materiālus. 

2019.gads muzejam iesākās ar izstādi “Lelles, lellītes”, kurā bija apskatāmas vietējo 

cilvēku atnestās lelles. Tajā pat laikā muzejs arī gatavojās ikgadējai tūrisma izstādei “Balttour 

2019”, kura katru gadu notiek Rīgā februāra sākumā 3 dienu garumā. Izstādē reklamējām novada 

tūrismu un tā jaunumus.  

2019.gadā muzejā bijušas 7 izstādes: 

 “Lelles, lellītes” (vietējo cilvēku atnestās lelles); 

 “Prom no mājām” (vietējo cilvēku atmiņu stāstījumi un fotogrāfijas); 

 Foto biedrības "Tālava-88" darbu izstāde; 

 Izstāde “Rūgts”; 

 Mini ekspozīcija "Naukšēnu muižas vēsture foto albumos un fotogrāfijās"(gatavota 

speciāli bijušās Naukšēnu arodskolas salidojumam, kurš notika Naukšēnu muižā. Vēlāk 

izstāde bija apskatāma arī muzejā); 

 Ceļojošā izstāde "Ainavu dārgumi vakar, šodien, rīt, Vidzeme"; 

 Foto izstāde "Dzīvie atmiņu stāsti" (tapusi projekta ietvaros). 

 

Papildus izstādēm bijuši arī šādi pasākumi: 

 “Kā naukšēnieties tika pie sava uzvārda? Tikšanās uz uzvārdu pētnieci Ingu Rogenbuku”; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

42 

 

 Muzeju nakts; 

 Tūrisma sezonas atklāšana Naukšēnu novadā; 

 Projekta "Vidzemes dzīvie atmiņu stāsti" ietvaros maizes cepšana, kaņepju grūšana, 

sviesta kulšana īstā lauku sētā; 

 Pārgājiens pa Jēču dabas taku kopā ar ģeologu Daini Ozolu; 

 "Baltu vienības diena Naukšēnos";   

 "Sarunu vakars neformālā gaisotnē ar bijušo naukšēnieti Kristīni Lasmani"; 

 "Sarunu vakars neformālā gaisotnē ar bijušo naukšēnieti Rūtu Šmiti"; 

 Rūķu darbnīcas. 

 

Sākoties jaunajai tūrisma sezonai, nomainījām muzeja darba laiku, radot lielāku iespēju 

muzeju apmeklēt ārpus darba laika:  

No 1.maija līdz 1.oktobrim: No 1.oktobra – 1.maijam: 

Pirmdien/ Otrdien/ Svētdien – SLĒGTS 

Trešdien/ Ceturtdien 10:00 – 17:00 

Piektdien/ Sestdien 10:00 – 18:00 

 

Pirmdien/ Otrdien/ Sestdien/ Svētdien – 

SLĒGTS 

Trešdien/ Ceturtdien  10:00 – 17:00 

Piektdien 10:00 – 18:00 

 

Kopējais apmeklētāju skaits pagājušajā gadā, salīdzinot ar 2018.gadu: 

Tūristu apmeklējums 2019.gads 2018.gads 

Individuālie 436 181 

Apmeklētāji grupās 2002 1302 

Skolēni grupās 684 475 

Ārzemnieki grupās 276 49 

Pārējie 392 442 

Pārējie grupās 1042 778 

Tai skaitā bezmaksas apmeklējumi 932 605 

Kopā: 2830 1925 

 

Gada beigās Naukšēnu Cilvēkmuzejā, sadarbībā ar bijušo naukšēnieti Kristīni Lasmani, no 

muzeja, Naukšēnu un Ķoņu bibliotēkas kopīgi savāktajiem materiāliem, muzejā tika izveidota 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

43 

 

jauna ekspozīcija kopā ar lielformāta grāmatu “"Naukšēnu un Ķoņu ievērojamie cilvēki". 

Grāmatu jebkurā brīdī iespējams papildināt.  

Naukšēnu Cilvēkmuzeja kopējais jauniegūto priekšmetu skaits 2019.gadā – 149 vienības.  

2019.gadā Naukšēnu Cilvēkmuzejs kopā ar fotogrāfi Elīnu Kursīti projekta "Vidzemes 

dzīvie atmiņu stāsti" ietvaros apciemoja Naukšēnu novada iedzīvotājus, lai iemūžinātu viņus 

fotogrāfijās un uzklausītu viņu atmiņu stāstus. Uzsvars tika likts uz vecāka gadagājuma 

cilvēkiem. No fotogrāfijām un stāstiem izveidota izstāde. Kopā esam sadzirdējuši 32 atmiņu 

stāstus, uzzinājuši daudz ko interesantu. Tas viss papildinās muzeja krājumu. 

2019.gada beigās kopā ar Rūjienas un Mazsalacas novadu tapa kopīgās tūrisma kartes. 

Tāpat 2019.gadā tika atjaunota tūrisma stendu informācija. Mūsu novadā tie bija divi – viens 

Naukšēnu centrā un otrs pie Ķoņu pagasta pārvaldes. Papildus tādu pašu jaunu stendu uzstādījām 

arī Unguriņu robežpunktā. 

Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 

www.cilvekmuzejs.naukseni.lv, pašvaldības mājas lapā www.naukseni.lv, facebook vietnē u.c. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Naukšēnu pagasta bibliotēka ir pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kuras darbības mērķis ir Naukšēnu novada iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informatīvā 

apkalpošana.  

Finansiālais nodrošinājums 

 Naukšēnu pagasta bibliotēka saņem finansējumu no pašvaldības budžeta. 2018. gadā tika 

saņemts arī projekta “Es rakstu , tev lasītāj” atbalsts no Valsts kultūrkapitāla fonda, kuru 

realizējām 2019. gadā. 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2017 2018 2019 

Kopā (EUR) 17737 19518 20352 

Pašvaldības finansējums 17700 19134 20327 

Citi ieņēmumi:    

t.sk. maksas pakalpojumi 37 24 25 

t.sk. ziedojumi, dāvinājumi      

t.sk. VKKF finansējums  360  



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

44 

 

t.sk. citi piešķīrumi    

 

Bibliotēkas finansējums nodrošina bibliotēkas darbību – tas ir pietiekošs, lai bibliotēka 

varētu veikt nepieciešamās funkcijas: grāmatu un periodikas iegādi, telpu uzturēšanu, kultūras 

pasākumu organizēšanu. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, budžeta izdevumi bibliotēkai ir 

palielinājušie – tas ir pozitīvi. 

 

Krājums 

 Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek veidots atbilstoši vietējās 

sabiedrības interesēm un vajadzībām un atbilstoši piešķirtajam finansējumam. Komplektējot 

krājumu, prioritāte oriģinālliteratūrai, uzziņu literatūrai un bērnu grāmatām. Krājuma 

komplektēšanas avoti: pirktas un dāvinātas. 

 

                         Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2446 2455 2576 

t.sk. grāmatām 1601 1617 1728 

t.sk. bērnu grāmatām 287 244 275 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 845 838 848 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā 

1,94 2,02 2,16 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

2446 2455 2576 

 

  Krājuma komplektēšanas avoti: pirktas – 190 (1727,93 EUR), dāvinātas – 30 

(266,50EUR). 

 

Krājuma rādītāji 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 827 830 807 

Grāmatas 250 226 220 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

45 

 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 64 63 71 

t.sk. bērniem 48 36 48 

Izslēgtie dokumenti 735 800 710 

Krājuma kopskaits 8836 8866 8963 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,5 0,9 0,4 

Periodisko izdevumu apgrozība 5 6 6,2 

 

 Pārskata periodā tika norakstīti neaktuālie, neizmantotie un remonta laikā bojātie 

izdevumi. 

 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 2017 2018 2019 % salīdzinot 

ar iepriekšējo 

gadu 

Lietotāju skaits 470 472 422 -10% 

t. sk. bērni 158 153 141 -8% 

Bibliotēkas apmeklējums         

4047 

4030 3682 -9% 

t. sk. bērni 1072 1269 969 -23% 

Virtuālais apmeklējums 308 324 338 +4% 

Izsniegums kopā 6806 7227 7565 + 5% 

t. sk. grāmatas 3930 3525 3313 -6% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2845 3700 4243 + 15% 

t. sk. bērni 604 603 388 -36% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pagastā 

 

37% 

 

39% 

 

36% 

 

-3 % 

t.sk. bērni līdz 18 g. 200 194 203 +4,6 % 

Iedzīvotāju skaits 1258 1214 1192 -2,2 % 

  



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

46 

 

 Bibliotēkā 2019. gadā tika organizētas 19 izstādes: grāmatu, rokdarbu, kolekciju un 

gleznu. Izstādes labprāt apmeklē Naukšēnu pagasta iedzīvotāji. Izstādēs tika izvietoti darbi no 

Alojas, Rūjienas un skolu audzēkņu darbi.  

Bibliotēkā tika organizēti dažādi pasākumi pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. 

Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar lielu ceļotāju no Naukšēniem Rūtu Skaidro, kura 

aizveda neklātienes ceļojumā uz Taizemi un Kanādu, interesanta tikšanās ar sporta žurnālistu 

Anatoliju Kreipānu, brīnišķīga tikšanās ar sporta žurnālistu, televīzijas un radio komentētāju, 

raidījuma “Mikrofons “vadītāju Gunāru Jākobsonu un ilggadējo Latvijas radio diktori  Sandru 

Glāzupu. Vasaras izskaņā tikšanās ar Dailes teātra aktrisi, astroloģi, vairāku grāmatu autori 

Akvelīnu Līvmani. Neaizmirstama tikšanās ar karsto punktu žurnālistu, dokumentālo filmu 

režisoru, TV raidījumu vadītāju Sandiju Semjonovu un ceļotāju Egilu Helmani. Kā arī tikšanās 

ar bijušo Latvijas Valsts prezidentu Valdi Zatleru un “ziedot.lv” vadītāju Rūtu Dimantu. 

 Apmeklētāji atzina, ka ļoti jaukas bija Dzejas dienas, kurās piedalījās dzejniece Linda 

Tīmane un mūziķi Kaspars Tīmanis, Normunds Jakušonoks, Daiga Petkeviča. 

 Pirmo reizi tika organizēts pasākums ārpus bibliotēkas – Ķoņu dzirnavās, kur tika 

prezentēta Roberto Meloni grāmata “Pa Latvijas novadiem ar Roberto”. Pasākums tika 

organizēts sadarbībā ar Ķoņu dzirnavām un Ķoņu bibliotēku. 

 Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības 

uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem” ietvaros bibliotēka organizēja divas lekcijas : 

“Kustība – veselības pamats” (lektors pieredzes bagāts sporta ārsts Visvaldis Bebrišs) un 

nodarbība “Iekšējā izaugsme un dzīves kvalitāte” (nodarbību vadīja iekšējās izaugsmes un 

rakstura līderības pasniedzējs Egils Purviņš). Organizētos pasākumus bibliotēkā labprāt apmeklē 

naukšēnieši, kā arī iedzīvotāji no Rūjienas un Kārķiem. 

Pārskata perioda laikā skolēniem tika organizētas tematiskas nodarbības: 6. klases 

skolēniem “Fabula – senākais vārdu mākslas žanrs”, 5. klasei “Rakstnieces Vizmas Belševicas 

dzīve un literārais mantojums”, 6. – 9. klasei tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu, pirmskolas 

vecuma bērniem “Notikums meža”, “Noķer Ziemassvētkus” un projekta “Mūsu mazā bibliotēka” 

ietvaros – “Lūdzu, apskauj mani”, “Vista vai ola”.   Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļā Rīta 

lasījums 5. klases  skolēniem.  

 Par tradīciju jau kļuvuši pasākumi – Skatuves runas konkurss, kurā piedalās Naukšēnu 

novada vidusskolas un Sociālās izglītības iestādes “Naukšēni” audzēkņi, pavisam 40 dalībnieki. 

Žūrijas komisijā tika uzaicināta Rūjienas bibliotēkas vadītāja Maija Jostsone un Rūjienas 

kultūras nama amatierteātra “Vitrāža” režisore Dace Ķīkule. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

47 

 

 Februāra sākumā Lielās lasīšanas noslēguma pasākums. Šajā pasākumā bija uzaicināts 

rakstnieks Dzintars Tilaks un mūziķis Āris Ziemelis. Interesants un atraktīvs pasākums. 55 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas dalībnieki saņēma LNB un pašvaldības sagatavotās dāvaniņas 

un pateicības rakstu. 

        

 Novadpētniecība 

 Pārskata periodā turpināju papildināt materiālus par Naukšēnu pagasta lauku sētām, kā arī 

sniedzu nepieciešamo informāciju cilvēkiem, kuri interesējas par savu īpašumu. 

 Šī gada galvenā tēma bija “Baltijas ceļam – 30”. Tika organizēts pasākums, kurā tā 

dalībnieki dalījās atmiņu stāstījumos par Baltijas ceļu pirms 30 gadiem. Tika veikta iedzīvotāju 

aptauja un meklētas fotogrāfijas par šo notikumu. Savāktie materiāli tika sagatavoti Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības konkursam “Baltijas ceļam – 30”. 

 Savākti un apkopoti svarīgākie notikumi Naukšēnu novadā un Latvijā. 

 

 

Projekti  

 Pārskata periodā bērni, jaunieši un vecāki tika iesaistīti lasīšanas veicināšanas programmā 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. Šī projekta ietvaros iegādājāmies projekta grāmatas un 

saņēmām finansējumu noslēguma pasākuma organizēšanai un dāvanām no novada pašvaldības. 

Turpinājām darbu projektā “Mūsu mazā bibliotēka”. 

Iesaistījos arī projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu 

pieejamības uzlabošana Naukšēnu novada iedzīvotājiem”, kura ietvaros organizēju lekcijas 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā.  

 Realizējām Valsts kultūrkapitāla fonds atbalstītā projekta “Es rakstu, tev lasītāj!” piešķirto 

finansējumu: bērniem tikšanās ar rakstnieku Dzintaru Tilaku, jauniešiem tikšanās ar dzejnieku 

Kārli Vērdiņu un pieaugušajiem ar dzejnieci Lindu Tīmani. 

  

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Ķoņu pagasta bibliotēka ir viena no divām Naukšēnu pašvaldības bibliotēkām, kura 

apkalpo galvenokārt Ķoņu pagasta iedzīvotājus, bet pakalpojumus izmanto arī lietotāji no tuvējās 

apkārtnes – Rūjienas pilsētas, Naukšēnu, Jeru,  Lodes, Rencēnu pagastiem. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

48 

 

Bibliotēka atrodas Rūjienas – Vīlandes ceļa malā – Ķoņu pagasta pārvaldes ēkā,  patālu no 

apdzīvoto vietu centriem, sabiedriskais transports garām nekursē, tāpēc apmeklētājiem grūti 

nokļūt līdz bibliotēkai. Senioriem, kas nevar nokļūt līdz bibliotēkai, bet izsaka vēlmi pēc 

bibliotēkas pakalpojumiem, grāmatas un žurnāli tiek piegādāti uz mājām, iepriekš saskaņojot šo 

nepieciešamību pa tālruni. 

Pārskata periodā veiktais, balstoties bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

1. Bibliotēku tiek veidota kā sabiedriskās saskarsmes centrs, organizējot dažāda satura 

tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām, kas līdztekus palielina bibliotēkas 

apmeklējumu, tiek piedāvāti personību attīstoši pasākumi un saturīgas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas. 

2. Notiek sadarbība ar Naukšēnu novada domi, Ķoņu pagasta pārvaldi, Naukšēnu 

Cilvēkmuzeju, Naukšēnu skolas stāstnieku pulciņu, Naukšēnu kultūras namu, veidojot kopīgus, 

dažādas jomas aptverošus pasākumus, kuri paplašina arī apmeklētāju loku, piemēram – 

E.Menzenkampfa grāmatas “Cilvēki un likteņi senajā Līvzemē” atvēršanas svētki.  

3. Tiek turpināta novadpētniecības materiālu meklēšana un rosināta iedzīvotāju interese un 

līdzdalība aktivitātēs, kas saistītas ar novadpētniecību, piemēram, seno amatu nodarbības, 

pasākumu cikls “Baltijas ceļam 30”, novadpētniecības ekskursija pa Ķoņiem un stāstījumu 

sagatavošana/vākšana u.c., pēc šīm aktivitātēm izdevies arī atrast iepriekš neapzinātus 

izdevumus un papildināt bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

4. Pieņemot darbā  jaunu bibliotēkas darbinieku, veikta krājuma inventarizācija, trūkstošo 

iespieddarbu summa atbilda pieļaujamai normai, jāpievērš uzmanība telpās esošajam gaisa 

mitrumam.  Novērota sēnīte, kura bojā krājumu, bibliotēkas darba laikā tiek sekots mitruma un 

temperatūras mērītāja rādījumiem, tie līdz šim atzīstami par apmierinošiem, tomēr diennakts 

krasā temperatūras maiņa kopumā veicina mitrumu telpās un rada nelabvēlīgu vidi krājuma 

glabāšanai. 

5. Tiek veikta regulāra krājuma atjaunošana, neaktuālo un bojāto izdevumu norakstīšana. 

2019. gadā norakstītas 71 grāmata, 730 seriālizdevumi. To vietā iegādātas jaunas grāmatas un 

seriālizdevumi, kā arī pieņemti dāvinājumi.  

6. Mutiski tiek aptaujāti iedzīvotāji par viņu bibliotekārajām vajadzībām un izdevumiem, 

kurus vēlētos lasīt, daļēji uz aktīvo lasītāju ieteikumiem balstoties, tiek papildināts krājums. 

Paralēli daiļliteratūras papildināšanai, tiek domāts par mūžizglītības, uzziņu, vēstures literatūras 

iegādi. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

49 

 

7. Notiek regulāra grāmatu un žurnālu piegāde uz mājām lietotājiem ar īpašām vajadzībām 

un transporta ierobežojumiem.  

8. Darbību turpina lapa portālā facebook.com “Ķoņu pagasts”, kuru administrē 

bibliotēkas/tautas nama vadītāja, tajā tiek ievietota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par 

Ķoņu pagastu un Ķoņu pagasta bibliotēku. Tiek veiktas regulāras bibliotēkas publikācijas un 

rubrikas, piemēram, jaunāko iepirkto grāmatu saraksti un recenzijas, aktivitāšu atspoguļošana, 

pasākumu afišas, novadpētniecības attēli un apraksti u.c. Informācija par bibliotēkas aktivitātēm 

rakstos tiek regulāri atspoguļota pašvaldības izdevumā “Naukšēnu novada vēstis”, vietnē 

www.naukseni.lv, laikrakstā “Liesma”. 

Bibliotēkas krājumam grāmatas tiek iegādātas SIA “Virja”, gada nogalē, ņemot vērā 

“Zvaigznes ABC” atlaižu piedāvājumu izdevniecības izdotajām grāmatām, tika pievērsta 

uzmanība iegādei šajā veikalā, lai par izdevīgāku cenu lasītājiem piedāvātu vairāk grāmatu.  

Aktīvākie lasītāji ierodas ar vēlamo tēmu vai konkrētu grāmatu sarakstu ieteikumiem. Ja 

grāmatas nav pieejamas Ķoņu bibliotēkā, tās ar SBA pieprasījumu tiek meklētas tuvākajās – 

Naukšēnu un Rūjienas bibliotēkās, retākie izdevumi – Valmieras bibliotēkā, jaunākās grāmatas, 

īpaši tad, ja vēlmi izsaka vairāki lasītāji, papildinot krājumu, tiek iegādātas. 

Pārskata periodā 1164 EUR tērēti grāmatu iegādei un 762 EUR periodikas iegādei.  

Pārskata periodā Vidzemes plānošanas reģiona kultūras projektu konkursā piesaistīts 

Valsts kultūrkapitāla fonda un Latvijas Valsts mežu finansējums 1780 EUR apmērā, 16 norisēs 

realizējot projektu “Ķoņu dārgumus meklējot”.  

Bibliotēkas pamatrādītāji 

 
 2017 2018 2019 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 89 113 64 -43,36% 

t. sk. bērni 8 4 13 +325% 

Bibliotēkas apmeklējums 908 830 913 +10% 

t. sk. bērni 29 159 368 +231,44% 

Virtuālais apmeklējums 399 247+ 500+  +202,43 

Izsniegums kopā 1592 1774 1405 -20,8% 

t. sk. grāmatas 720 783 551 -29,62% 

t. sk. periodiskie izdevumi 872 991 754 -23,91% 

http://www.naukseni.lv/


Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

50 

 

t. sk. bērniem 18 6 20 +333% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

14% 18% 10% -0,8% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 6% 3 % 10,4% + 7,4% 

Iedzīvotāju skaits 649 639 635 -0,63% 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 2017 2018 2019 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

1709,00 1901,00 1925,81 

t. sk. grāmatām 1000,00 1137,04 1163,81 

t. sk. bērnu grāmatām 54,00 34,85 32,45 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 710,00 763,85 762 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

2,63 2,97 3,03 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1709,00 1901 1925,81 

 

Krājuma rādītāji 

 

 2017 2018 2019 

Jaunieguvumi kopā 601 587 542 

t. sk. grāmatas 158 174 133 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 48 49 44 

t. sk. bērniem 8 3 3 

Izslēgtie dokumenti 581 448 801 

Krājuma kopskaits 4389 4528 4268 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,18 0,21 0,15 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,97 1,16 1,41 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

51 

 

Tā kā trešdaļu gada bibliotēka bija bez darbinieka, tās darbība bija neregulāra, līdz ar to 

lasītāju un apmeklējuma skaits gada pirmajā pusē kritās. 2016./2017. mācību gadā slēgtā Ķoņu 

pamatskola veicināja, ka bērnu un jauniešu apmeklējums ir mazs, sezonāli nedaudz 

palielinoties vasaras periodā. Šī mērķauditorija ir pamatlasītāji Naukšēnu un Rūjienas 

bibliotēkās. Atsākot pastāvīga darba laika aktualizēšanu, kā arī regulāru informācijas 

ievietošanu internetā un pašvaldības informatīvajā izdevumā, bibliotēkas apmeklētība 

palielinājās, īpaši bibliotēkas rīkotajos pasākumos projekta “Ķoņu dārgumus meklējot” 

ietvaros, tas ļāva palielināt iedzīvotāju, t.sk.- bērnu un jauniešu ieinteresētību. Novērots, ka, 

dodoties apskatīt izstādi vai citu pasākumu, apmeklētāji labprāt iegriežas arī bibliotēkā, tāpēc 

plānots veikt biežāku izstāžu maiņu. Zālē līdz šim bija izstādēm nepietiekošs apgaismojums un 

laika garam neatbilstoša izstāžu izvietošanas metode, 2019.gadā zāle tika papildināta ar izstāžu 

piekaru sistēmu, kas atvieglo foto un vizuālās mākslas darbu izvietošanu, tika iesākts darbs pie 

veiksmīgāka izstāžu apgaismojuma iekārtošanas, ko plānots pabeigt 2020.gadā.  

 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī ugunsdzēsības 

automašīnas vadītājs, kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. 2019.gadā 

dienests saņēma ugunsdzēsības automašīnu no sadarbības pilsētas Borgholzhausenas Vācijā. 

Dienesta rīcībā ir divas ugunsdzēsības automašīnas, kuras reģistrētas kā operatīvie transporta 

līdzekļi, kā arī trīs motorsūkņi.  Brīvprātīgie ugunsdzēsēji ir apdrošināti, aprīkoti ar profesionālo 

ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. 2019.gadā visi ugunsdzēsēji izgāja sagatavošanās 

kursus, lai varētu strādāt par brīvprātīgajiem ugunsdzēsējiem. Aizvadītajā gadā Naukšēnu 

brīvprātīgie ugunsdzēsēji piedalījušies 18 gadījumos.  

  Nepieciešamības gadījumā tiek izmantota vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m
3
 lielā 

ūdens cisterna ar traktoru T150. Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju 

vajadzībām, kā arī 200 m
3
 apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu 

un Rūjienas novadi, kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta izsaukuma citi novadi.  

Aktīvi darbojās jaunie ugunsdzēsēji, piedalījās Pasaules čempionātā ugunsdzēsības sportā 

Baltkrievijā. Brīvprātīgie ugunsdzēsēji Naukšēnos rīkoja sacensības 10 posmos.  

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

52 

 

7.7. Pašvaldības policija 

 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2019. gadā 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības uzturēšanas 

institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā administratīvajā teritorijā un ir 

pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts 

policijas iestādēm un citam institūcijām. Pašvaldības policiju vada pašvaldības policijas 

priekšnieks. Pašvaldības policijas darba nodrošināšanā palīdz 4 kārtībnieki un brīvprātīgie 

policijas palīgi. Pašvaldības policijas darba pienākumu veikšanai tiek izmantota operatīvā vieglā 

automašīna VW CADDY ar izolatoru.  

Naukšēnu novada pašvaldības policijas darba rezultāti 2019.gadā 

 

Reģistrēti notikumi un informācija 141 

Izskatīti iesniegumi un sūdzības     67 

Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli     8 

Izteikti brīdinājumi   113 

Nosūtīti materiāli uz administratīvo komisiju 1 

Veiktas apsekošanas dzīvesvietā     19 

Nogādātas personas dzīvesvietā 27 

Ar NMP nogādātas personas ārstniecības iestādē 3 

 Veikti reidi     14 

Nodrošināta sabiedriskā kārtība pasākumu laikā 9 

Nosūtīti iesniegumi, ziņojumi Valsts policijai 28 

Izpildīti Valsts policijas atsevišķie uzdevumi     32 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

53 

 

Ziņojumi citām institūcijām     29 

Aizturētas pārkāpumu un noziedzīgu nodarījumu 

izdarījušas personas 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

54 

 

8.  2020. GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 

 

 Veikt autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūves 1.kārtu. 

 Veikt Naukšēnu kultūras nama apkārtnes labiekārtošanu.  

 Veikt projekta “Meliorācijas sistēmu "Rausele" un "Eriņi-Maratas upīte" 

atjaunošana” realizāciju.  

 Veikt Dīķeres parka labiekārtošanu. 

 Veikt projekta “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstība” realizāciju, 

izveidojot specializētās darbnīcas Naukšēnu pagasta “Mazaldaros”. 

 Veikt Naukšēnos ielu apgaismojuma lampu nomaiņu uz LED lampām. 

 Veicināt Naukšēnu jauniešu centra aktivitāšu dažādošanu. 

 Veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos veselības veicināšanas pasākumos. 

 Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un turpināt sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā. 

 Meklēt risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 

pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

 Turpināt Naukšēnu novada aktīvās atpūtas teritoriju labiekārtošanu. 

 Organizēt bērnu vasaras nometni Ķoņu pagasta “Ausekļos”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

55 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

56 

 

1.pielikums 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

57 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2019.gada publiskais pārskats 

58 

 

 

 


